

# رکود اقتصادی؛ تهدیدی جدی تر از طالبان



شورشیان طالبان ممکن است هنوز تهدیدی برای افغانستان باشند؛ اما وضعیت اقتصادی ضعیف خطر بزرگتری برای بقای این کشور در درازمدت است. منابع طبیعی این کشور نیز نمی توانند در کوتاه مدت کمبود اقتصادی را جبران کنند.

در «سرای شهزاده» کابل، صراف ها بسته های پول افغانی، دالر، روپیه، درهم و یورو را پیش خود چیده اند؛ اما آنها مانند دو سال پیش مشتری ندارند. پس از یک دهه رشد اقتصادی دو رقیب افغانستان، این کشور

به دلیل انتخابات جنجالی ریاست جمهوری و پایان مأموریت نظامی ناتو با رکود اقتصادی بیسابقه مواجه شد. حالا انتقال فریبده سیاسی و امنیتی با شرایط دشوار اقتصادی همراه شده است.

امید خان که در دکان فامیلی خود نشسته، به خیرگزاری فرانسه گفت که این روزها پول بیشتری از افغانستان خارج می شود و پول اندکی به این کشور آورده می شود. او گفت: «هرچه خروج نیروهای خارجی نزدیکتر می شد، سرمایه گذاران در

افغانستان پول خود را به خارج، به دبی، چین، هند، و ترکیه انتقال می دادند.» نظرسنجی که اخیراً از ۹ هزار شهروند افغانستان توسط «بنیاد آسیا» انجام شده نشان می دهد که بیکاری و اقتصاد ضعیف بزرگترین نگرانی مردم می باشند.

به گفته سازمان «بازرسی ویژه از بازسازی افغانستان» (سیگار) از سال ۲۰۰۲ تاکنون، ایالات متحده بیش از ۱۰۴ میلیارد دلار به افغانستان تزریق کرده است؛ مبلغی که یادآور «پلان مارشال» ... ادامه/ص ۵

## فرمانده پولیس جوزجان: به زودی عملیاتی علیه هراس افکنان در شمال کشور آغاز می شود

جنرال فقیر محمد جوزجانی فرماندهی پولیس جوزجان می گوید که قرار است به زودی عملیات گسترده‌ای برای پاکسازی بخش‌های آسیب‌پذیر از وجود هراس افکنان در شمال و شمال غرب کشور راه اندازی شود.

جنگجویان طالب در ولایت جوزجان فعالیت‌هایشان را در نزدیک مرز افغانستان با ترکمنستان



گسترش داده‌اند. مقام‌های محلی می‌گویند که ادامه‌ی فعالیت‌های این جنگجویان برای افغانستان و ترکمنستان نگران کننده است. جنگجویان طالبان در مرز افغانستان با ترکمنستان حضور دارند، این حضور ظاهراً هر دو کشور را نگران ساخته از همین رو عملیات گسترده‌ای برای نابودی این جنگجویان به راه انداخته خواهد شد. ... ادامه/ص ۵

## بزرگان لوی قندهار برای رفع مشکلات شان یک شورای واحد ایجاد میکنند

برخی از بزرگان و منتقدین چهار ولایت لوی قندهار می‌گویند، ناامنی، شرایط ناگوار سیاسی، اقتصادی و اجتماعی باسند گان ولایات قندهار، زابل، ارزگان و هلمند را به مشکل روبرو ساخته است.

بزرگان، روشن فکران و منتقدین این چهار ولایت جنوبی و جنوب غربی می‌گویند، برای کاهش ناامنی مشکلات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در مناطق دور افتاده باید به سطح این ولایات یک شورای واحد ایجاد گردد.

آنان به روز شنبه نشستنی را به اشتراک صد ها تن از باشندگان آن ولایات در کابل برگزار کردند. برخی از شرکت کنندگان این نشست گفتند، این منطقه که ... ادامه/ص ۵



## یونسف: ۴۰ درصد اطفال در افغانستان به بیماری سوء تغذیه مبتلا اند

یونسف یا صندوق جهانی ملل متحد برای اطفال می‌گوید، هنوز هم چهل درصد اطفال در افغانستان از بیماری سوء تغذیه رنج می‌برند. مسئولین اداره یونسف در افغانستان می‌گویند، برای مبارزه با مریضی سوء تغذیه در افغانستان مراکز تشخیصیه ایجاد نموده اند و برای کودکان مصاب به این بیماری مواد خوراکی توزیع می‌کنند.

عزیزالله فروتن سخنگوی یونسف یا صندوق جهانی سازمان ملل متحد در افغانستان روز شنبه به رادیو آزادی گفت، چهل درصد اطفال در افغانستان هنوز هم به بیماری سوء تغذیه دست و گریبان اند.

آقای فروتن گفت، رسیدگی به مشکل سوی تغذیه کودکان در افغانستان باید در اولویت قرار گیرد؛ «بیش از چهل درصد اطفال افغانستان دچار سوء تغذیه هستند و باید به مسئله تغذیه اطفال اولویت داده شود، چون این بسیار مهم و حیاتی است. ... ادامه/ص ۵



## پاکستان میخواهد یک محکمه خاص برای تروریستان ایجاد شود

رهبری پاکستان تصمیم گرفته است که با تعدیل در قانون اساسی تغییراتی را در صلاحیت‌های اردوی این کشور به میان آورد تا تروریستان مظنون را در محاکم خاص نظامی محاکمه کرده بتواند.

آژانس خبر رسائی اسوشیتد پرس در این باره نوشته است که وزیر اطلاعات پاکستان می‌گوید در گذشته‌های روز جمعه که به رهبری صدراعظم نواز شریف دایر شد و هم‌هه رهبران سیاسی و نظامی پاکستان در آن اشتراک داشتند با اتفاق آرا فیصله شد که تعدیلات در قانون اساسی کشور وارد شود تا یک نظام بدیل محاکم موجود به میان آید. پرویز رشید گفت، این محاکم خاص هم‌هه تروریستان را محاکمه خواهند کرد که باعث قتل مردم ... ادامه/ص ۵

## پاکستان: پناهندگان غیرقانونی افغان باید، کمپ آذرخیل را ترک گویند

مقامات در ایالت خیبرپشتونخوا در پاکستان می‌گویند که مهاجرین غیر قانونی افغان در کمپ آذرخیل، باید این کمپ را ترک گویند و در غیر آن صورت اخراج خواهند شد.

یک مقام محلی به روزنامه دان پاکستان گفته است: «از مهاجرین افغانی که در کمپ آذرخیل زندگی می‌کنند، خواسته‌ایم تا این کمپ را ترک گویند؛ در غیر آن صورت به زور اخراج خواهند شد.»

وی افزوده است: «اگر آن‌ها راضی باشند، ما آن‌ها را به کمپ شمشتو در پیشاور منتقل می‌کنیم و برای شان، خیمه و دیگر لوازم ضروری را نیز فراهم می‌کنیم.»

به قول این مقام محلی، در حدود ۱۵۰۰ افغان در کمپ آذرخیل به صورت ... ادامه/ص ۵

## ۵۵ درصد نفوس افغانستان تذکره ندارند

بیش از نیم از نفوس افغانستان تذکره ندارند. این مطلب را ازمری باهر رییس پیشین ثبت نام تذکره الکترونیکی و رییس دارالانشای جرگه ملی صلح جوانان افغانستان گفت. برای اصلاح نظام انتخاباتی در کشور وجلوگیری از تقلب در انتخابات آینده پارلمانی توزیع تذکره الکترونیکی راه حل نیست. او گفت: در ریاست ثبت احوال نفوس حدودی ۲۰ کتاب موجود است که هویت فقط ۱۷ الی ۱۸ میلیون نفوس اتباع افغانستان در آن به ثبت رسیده است.

آقای باهر می‌گوید ۵۵ فیصد نفوس افغانستان تذکره ندارند که مانع خوشبینی به انتخابات آینده می‌شود؛ زیرا بخش اعظم از کسانانی که واجد شرایط رای دهی هستند و برای شرکت در انتخابات کارت رای دهی اخذ کرده اند، دارای هویت رسمی در ریاست ثبت احوال نفوس کشور نیستند.

این اظهارات در حالی مطرح گردید که توزیع تذکره الکترونیکی یکی از راه حل‌های اصلاح نظام انتخاباتی خوانده می‌شود. (مرکز)



## خپوه کې بنوونکو ته د ځمکو د نومرو وېش پیل شو

د ننګرهار په خپوي ولسوالۍ کې ۷۰۰ بنوونکو ته د ځمکو د نومرو د وېش لړۍ پیل شوه. د ننګرهار د پوهني رياست مطبوعاتي مسوول محمدصاف شينواري، پژواک خبري اژانس ته وويل چې د ځمکو يادې نومرې د خپوي په مرکز کې پر بنوونکو وېشل کېږي.

د پوهني سرپرست وزير محمدصاف ننگ په دې اړه په جوړو شويو مراسمو کې وويل، چې په دې نيمارگوني کې د ځمکو نومرو د وېش پيل ځکه بختور دی، چې د اسلام د ستر پيغمبر حضرت محمد (ص) د زوکړې له ورځې سره سم پيل شو.

د ده په وينا، ياد وزارت پر داسې يو پروگرام کار کوي، چې له مخې به يې بنوونکو ته پر يادو نومرو د کور جوړولو لپاره اوږدمهاله پورونه هم ورکړل شي.

ده د ننګرهار خلکو ته ډاډ ورکړ، چې په دې ولايت کې به د بنوونکو د کمېټ ستونزه به لنډ وخت کې هواره کړي. ... ادامه/ص ۵

## د سنگين د پېښې په غبرگون کې لاريون درېيمې ورځې ته وغځېد

په هلمند کې د سنگين د پېښې په غبرگون کې د سلگونو تنو لاريون درېيمې ورځې ته وغځېد او لاريون کوونکي دولت د دې پېښې په خپرلو کې پاتې بولي.

د مرغومي په لسمه شپه د سنگين ولسوالۍ د ميان رودې د سيمې په يوه کور کې د واده د مراسمو پر مهال، راکټونه ولگېدل، چې په ترڅ کې يې شاوخوا ۲۱ تنه ووژل شول او تر ۵۰ زيات زوېل شول. په مړيو او ټپيانو کې ډېری ښځې او ماشومان دي.

د سنگين ولسوالۍ اوسېدونکي چې د دې پېښې په غبرگون کې يې په نيکراه کې لاريون پيل کړی وایي چې دغه راکټونه د ملي اردو سرنيرو وشتلي دي.

لاريون به داسې حال کې نن هم دوام درلود، چې تېره ورځ د هلمند چارواکو ويلي و چې د ملي اردو شپږ سرتېري يې د سنگين د پېښې په تړاو نيولي او پلټنې ترې روانې دي.

يو تن لاريون کوونکي او د سنگين د ټولنيزې شورا مرستيال حاجي مراجان او څو تنو نورو لاريون کوونکو د نورو په استازيتوب نن د ولسي جرگې له پلاوي سره وکتل. مراجان وويل: دولت په خپلو کې به شخصي او سياسي کتو بوخت دی، فساد خپل ... ادامه/ص ۵

MAKE IT POSSIBLE | 4G



HUAWEI Ascend Mate7



Live Once, Live Life  
Ultra-slim borderless design with polished metallic feel, specially for your unique style.

1 YEAR WARRANTY

KHALID LEMAR  
Official Distributor

+93 (0) 786 13 14 15  
info@khalidlemar.com  
www.khalidlemar.com  
D-100-116, 4th Floor, Gul Bahar Center, Malik Asghar Square, Kabul, Afghanistan